
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA MEDIANTE ADESIONE 
ACCORDO QUADRO MEPA DI N. 1 ECOTOMOGRAFO GINECOLOGICO 
CON ACCESSORI DESTINATO ALLA SOC OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA OSPEDALE VERBANIA – CIG Z12399538D – 
RETTIFICA IMPORTO DI SPESA PER ERRORE MATERIALE DELLA 
DETERMINAZIONE N. 283 DEL 10/03/2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
Il Responsabile

SOS Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE:
- con il supporto del Dirigente dell’Ingegneria Clinica, con Determinazione n. 283 del 

10/03/2023, si è proceduto all’affidamento, tramite adesione ad Accordo Quadro Consip 
(Ordine n. 7120018 del 19/01/2023) su piattaforma elettronica MEPA, della fornitura di 
un ecotomagrafo ginecologico di marca Philips Modello Affiniti 70 con accessori, alla 
Società Philips S.P.A., con sede in Milano C.F. 00856750153, per un importo 
complessivo di € 37.320,00 Iva esclusa, pari ad € 45.530,40 IVA 22% compresa;

-  con comunicazione del 31/05/2023, la Società Philips S.P.A. ha segnalato una 
inesattezza nel trattamento fiscale dei beni in oggetto, motivando con la seguente nota: 
“L’art. 124 del  D.L. n. 34 del 19.5.2020 (convertito senza modifiche nella L. 77/2020) 
ha introdotto una esenzione iva  (aliquota 0%) sulla cessione  dei prodotti elencati nella 
legge, tra cui figurano  macchinari ed attrezzature diagnostiche medicali. L’aliquota è 
passata dallo 0% al 5% sulle cessioni effettuate dal 1 gennaio 2021. L’Agenzia delle 
Entrate, con la Risposta ad interpello n. 618 del 2020 relativa proprio alla individuazione 
del requisito della “portabilità”, ha fornito il criterio interpretativo di equivalenza 
funzionale per la verifica dell’applicazione dell’agevolazione agli ecografi. Poiché è 
inequivocabile il fatto che vi sia equivalenza funzionale tra ecografo carrellato ed 
ecografo portatile (con valigetta), in quanto entrambi comunque trasportabili, la nostra 
società applica a far data dal 01.01.21 l’iva agevolata del 5% a tutti i modelli di ecografi 
commercializzati”;

VERIFICATO CHE nell’ordine n. 7120018 è stata erroneamente inserita un’aliquota IVA 
pari al 22%, anziché la più corretta aliquota IVA del 5% e che, pertanto, occorre rettificare 
l’importo dell’impegno di spesa da € 45.530,40 IVA 22% compresa ad € 39.186,00 IVA 5% 
compresa;

RITENUTO, pertanto, di rettificare la determinazione n. 283 del 10/03/2023 – “Determina 
a contrarre - Fornitura mediante adesione Accordo Quadro MEPA di n. 1 ecotomografo 
ginecologico con accessori destinato alla SOC Ostetricia e Ginecologia Ospedale Verbania – 
CIG Z12399538D” limitatamente all’impegno di spesa come sopra indicato;

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) Di rettificare, per i motivi espressi in narrativa, l’impegno di spesa derivante dalla 
Determinazione del Responsabile della SOS Acquisizione Beni e Servizi n. 283 del 
10/03/2023 avente ad oggetto: " Determina a contrarre - Fornitura mediante adesione 
Accordo Quadro MEPA di n. 1 ecotomografo ginecologico con accessori destinato alla 
SOC Ostetricia e Ginecologia Ospedale Verbania – CIG Z12399538D” precedentemente, 
per mero errore materiale, indicato in “€ 45.530,40 IVA 22% compresa”, con il 
seguente impegno di spesa corretto: “€ 39.186,00 IVA 5% compresa”.

2) Di dare mandato alla SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio di procedere 
alla rettifica dell’impegno di spesa come sopra indicato sul relativo conto 1.12.04.11 
Stato Patrimoniale dell’esercizio 2023 – aut. 223/sub. 26.

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-07-17T12:41:50+0000
	Lidia Monetti




